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Zâmbiţi, vă rog… 
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SCRISOAREA MEA 

 
-Doamne, 
m-am gândit să-Ţi scriu 
o poezie. 
Nu ştiu cât de lungă sau scurtă 
să fie, 
dar ştiu că o vrei 
sinceră, 
proaspătă şi vie. 
Mă frământă mereu 
starea mea sufletească; 
tare mult aş dori să crească. 
Aş vrea să fiu bucuros, 
străin de duhul de nemulţumire 
şi de acţiunile mele din fire. 
Aş vrea să văd bine 
tot ceea ce îmi dărui cu drag, 
să ştiu să apreciez 
şi ceea ce nu laşi să treacă al vieţii prag. 
Într-o frază biblică, 
folosită frecvent, dar nu uzată, 
aş vrea să fiu om după inima Ta, 
fără pată, 
să nu fiu „aşa şi aşa”. 
Oare mă vei ajuta? 
- Pe merite NU! Pe credincioşia Mea, DA! 

       (Viorel Iuga) 

  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că 
nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 

 
Colectivul de redacţie:  
  
Teo Laze,  Dana Popa,  Ramona Codrea, 
Andreea Homoşdean, Dana Cristea, Ovidiu 
Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

...  tabăra de tineret de la Baru Mare (jud. 
Hunedoara) din perioada 2-8 august. Îl lăudăm 
pe Domnul pentru aceste zile de har în care tinerii 
prezenţi au avut prilejul de a se apropia mai mult 
de El într-un cadru frumos. Mulţumim Domnului 
pentru toţi slujitorii care s-au pus la dispoziţia Lui 
şi au slujit tinerilor la Cortul Întâlnirii, unde au 
avut loc servicii de închinare şi învăţătură din Cu-
vânt. 

... tinerele familii întemeiate în luna au-
gust: fam. Lele Iosif şi Alina; fam. Pantea Cor-
neliu şi Andreea. Îi mulţumim lui Dumnezeu pen-
tru aceşti tineri şi dorim ca El să-Şi lase binecu-
vântarea peste căsniciile lor. Domnul să-i ajute să 
preţuiască până la moarte legământul făcut în ziua 
nunţii lor . 

 
„Te voi lăuda totdeauna, pentru că ai lucrat 

şi în faţa copiilor Tăi, voi nădăjdui în Numele Tău, 
căci este binevoitor.” (Ps. 52:9) 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru:  

    Un turist creştin merge pe munte şi se 
întâlneşte cu un urs. Neştiind ce să facă, începe să 
se roage tare: 
- Doamne, Te rog să dai ursului gânduri 
creştine!!!! 
La care ursul îşi împreunează labele şi zice: 
- Doamne, binecuvântează această masă... 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 
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„Veg
heaţ

i şi 
ruga

ţi-v
ă!”  

(Marcu
 14:

38) 

Rugăciunea îţi oferă sănătate  
Re zultatele ştiinţifice confirmă  importanţa rugăciunii în viaţa 

creştinului. Sfânta Scriptură ne cheamă în mod repetat la a 
practica închinarea prin rugăciune şi chiar ne transmite un adevăr important, 
confirmat şi de descoperirile ştiinţifice: „Rugaţi-vă neîncetat!” (1 Tes. 5:17). 

„În mod suprinzător, o serie de dovezi ştiinţifice arată că credinţa ex-
primată prin rugăciune îi poate răsplăti pe creştini cu sănătate. Prin intermediul 
rugăciunii, se satisface o nevoie psihologică înnăscută a omului. Aici este 
vorba, evident, mai ales de religia trăită spiritual, nu doar de religia manifestată 
social, ne explică psihologul Daniel David, profesor la Universitatea Babeş-
Bolyai din Cluj şi consultant la Mount Sinai School of Medicine din New 
York. 

Dacă oamenii au disciplina rugăciunii pe o perioadă lungă de timp, re-
comandat fiind pe tot parcursul vieţii, atunci unele schimbări ale creierului 
devin permanente.  

Disciplina postului întăreşte sănătatea. Credinţa şi sănătatea se mai su-
prapun însă şi în alte moduri. Un bun exemplu este postirea pe parcursul unei 
zile întregi, ce duce la eliminarea toxinelor şi la creşterea spirituală a creştinu-
lui. Dacă este ţinut cum trebuie, postul poate aduce o stare de claritate şi le 
poate dărui practicanţilor un sentiment de împlinire.  

(continuare  in pagina 2) 
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L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, să 
nu uităm să-i amintim în 
rugăciunile 
noastre :    
 
     
Duminică, 6 septembrie 

  Maria Marcu,  
Alexandru Benga            

Luni, 7 septembrie  
  Carmen Icobescu,  

Ioan Mihnea,  
Iosif Prichici,  
Mariana Tifui               

Marţi, 8 septembrie  
  Ovidiu Creac,  
Corneliu Meici               

Miercuri, 9 septembrie  
  Aurelia Cheremet,  

Ionela Florea,  
Corina Mihuţ,  

Cristina Stoiculescu           
Joi, 10 septembrie  

  Denis Herlo,  
Radu Roşca                 

Sâmbătă, 12 septembrie  
 Cristina Cireşan  

   
„Nu vă îngrijoraţi de nimic, 
ci,  în  orice  lucru,  aduceţi 
cererile voastre la cunoştinţa 
lui Dumnezeu prin rugăciuni 
şi  cereri,  cu  mulţumiri.  Şi 
pacea  lui  Dumnezeu,  care 
întrece orice pricepere, vă va 
păzi inimile şi gândurile în 
Cristos Isus.”   Filipeni 4:6,7     

(continuare din pagina 1)  
Chiar dacă nu este sănătos din punct de vedere biologic, în-
trucât creierul trebuie să se hrănească cu multe calorii pentru a 
rămâne funcţional, pacea care însoţeşte acest fenomen întăreşte 
postirea şi îl răsplăteşte pe practicant pentru efort la acelaşi 
nivel psihosomatic. Cu toate acestea, elementul spiritual care se 
intersectează cel mai natural cu sănătatea la majoritatea credin-
cioşilor este rugăciunea. 

Importanţi teologi cred în puterea rugăciunii de pro-
tecţie de a-i ajuta pe bolnavi, iar importanţi oameni de ştiinţă   
i-au dedicat peste 6.000 de studii doar din 2000 încoace. În 
1988, cardiologul Randolph Byrd a descoperit că pacienţii pen-
tru binele cărora s-au rugat alţii au învins boala mai bine decât 
cei care nu au avut parte de aceasta. 

Aşa cum avem înnăscute nevoile de hrană, apă, oxigen 
etc., avem înnăscută şi nevoia de rugăciune.” (Sursa: Coti-
dianul) 

Aceste descoperiri arată încă o dată că ştiinţa confirmă 
Scriptura şi scoate în evidenţă măreţia înţelepciunii lui Dumne-
zeu şi a planului Său cu omenirea. De asemenea, prin aceste 
descoperiri nu trebuie să afirmăm că implicaţiile rugăciunii pot 
fi înţelese pe deplin de către om, ci trebuie să acceptăm că ea 
este o taină! 

Aşadar, prin rugăciune nu numai că primim vindecare 
pentru sufletul şi trupul nostru, ci chiar ne păstrăm sănătatea 
atât a sufletului cât şi a trupului! 

Rugaţi-vă neîncetat!!! 
         
    http://orizonturi123.wordpress.com  

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
∗   Prin crucea lui Isus, cerul a făcut un “cap de pod” în lumea 
noastră, care zace în cel rău. 
∗   La Golgota a fost plătită  datoria ta faţă  de Dumnezeu. 
Păcatele tale au fost ispăşite acolo. 
∗   Firea noastră păcătoasă nu va găsi pentru Isus niciodată un 
alt loc decât crucea de pe Golgota. 
∗   Să nu cauţi să dobândeşti dragostea lui Dumnezeu, ci să 
accepţi dragostea Lui, arătată în jertfa lui Isus pe cruce. 
∗   Sângele lui Hristos a fost diferit de al nostru prin faptul că 
El poate să curăţească de păcat. 
∗   A-L primi pe Isus, a crede în Numele Lui înseamnă, înainte 
de toate, a crede în jertfa ispăşitoare pe care a adus-o în locul 
nostru pe cruce. 
∗   Isus suferea nu pentru că-L nedreptăţeau pe El, ci fiindcă, 
aşa procedând, îşi făceau rău lor înşişi.  

     (Richard Wurmbrand) 

1. Ce lucru întrece orice pricepere? 
2. Cu câte zile L-au văzut ucenicii pe Isus înviat înaintea lui Toma? 
3. Completaţi versetul: „... trupul... asemenea... lucrarea puterii... toate...” (...)  
4. Cum şi-a numit Isus ucenicii după ce le-a făcut de cunoscut ceea ce a auzit de la Tatăl? 
5. Care dintre ucenici i-a cerut lui Isus să-i arate pe Dumnezeu Tatăl? (Alegeţi varianta 

corectă!) a) Ioan; b) Toma; c) Matei; d) Filip.  
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 61/ În mustrarea şi învăţătura Domnului (Ef. 6:4) 

62/ Petru, lui Anania (F. A. 5:4); 63/ „Dimpotrivă, ... buni unii... miloşi şi iertaţi-vă unul... cum v-a iertat... pe voi în 
Hristos” (Ef. 4:32); 64/ Păgânii trăiesc în deşertăciunea gândurilor lor, în desfrânare, în necurăţie, sunt străini de viaţa 
lui Dumnezeu... (Ef. 4:17-19); creştinii trăiesc înnoiţi în duhul minţii lor, dezbrăcaţi de omul cel vechi şi îmbrăcaţi în 
omul cel nou, spun adevărul, nu fură... (Ef. 4:20-32) 65/ c) Gamaliel (F. A. 5:34, 39).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 61 – 65 următoarele persoane: Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona 
Jurmescu, Laura Neagu, Mianda Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Emil Cuc şi Filip Lupea.  

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă persoanele care au participat cu cel puţin 
25 de răspunsuri la concursul din cartea Faptele Apostolilor şi Epistola către Efeseni. Acestea sunt următoarele: 
Ştefania Anghel, Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura 
Neagu, Mianda Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Emil Cuc şi Filip Lupea.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare de cel puţin o referinţă 
biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al 
buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul 
bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

        

             

           

                   

            

Când mă gândesc la apostolul Pavel, 
îmi apare în faţa ochilor o persoană care L-a 
cunoscut pe Hristos într-un mod miraculos, 
care a suferit pentru Hristos persecuţii fizice 
din partea iudeilor. A fost privat de libertate 
pentru Isus Hristos, fiind pus într-o închisoare 
şi apoi a murit pentru credinţa sa. Şi totuşi 
văd în sfântul apostol o persoană nemulţumită. 

A fost „mulţumit cu starea în care se 
găsea” (Filipeni 4:11), însă când vine vorba de 
lucrurile spirituale afirmă cu tărie că vrea mai 
mult şi mai mult. Filipeni 3:10-11: „Şi să-L 
cunosc pe El şi puterea învierii Lui şi părtăşia 
suferinţelor Lui, şi să mă fac asemenea cu 
moartea Lui; ca să ajung cu orice chip, dacă 
voi putea, la învierea din morţi.”  

Nimeni nu poate afirma că apostolul 
Pavel era „căldicel” sau „şomer” în credinţa 
sa. A înfiinţat multe biserici în diverse cetăţi, a 
condamnat dur ereziile apărute în biserici şi a 
susţinut fiecare biserică în parte prin rugă-
ciune. Şi totuşi, când aştepta să moară pentru 
Hristos spune că vrea mai mult, adică a fost 

nemulţumit. 
În  viaţa  creştinului,  prin  lipsa 

vigilenţei, apare suprasaturaţia: deja ştie Bi- 
blia foarte bine, are sfaturi pentru orice pro-
blemă, etc. Când am ajuns la o stare de satu-
raţie pentru cele sfinte, să nu uităm că Domnul 
Isus a spus „ferice de cei flămânzi” (Matei 
5:6). 

Poate ne uităm în bisericile noastre şi 
vedem oameni maturi, cântăreţi experimentaţi 
şi duhovniceşti, predicatori pregătiţi şi capa-
bili să dea învăţătură sănătoasă bisericii, per-
soane care se roagă pentru propăşirea lucrării, 
etc. Însă, uităm că lucrul primordial în viaţa 
unei persoane este să-L cunoască pe El mai 
bine, iar în viaţa bisericii este să-L arate pe El 
mai bine. 

Ce putem face? Putem să rămânem 
sătui şi mulţumiţi de spiritualitatea noastră, 
sau, ca apostolul Pavel, să dorim mai mult din 
plinătatea Lui „ca să ajung cu orice chip, 
dacă voi putea, la învierea din morţi”. 

                 Alin Duciuc 

Nemulţumit şi totuşi pe placul Domnului 
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